
ARO 5 Provincia di Lecce 
Sede legale c/o Comune di Galatina 

Via G. Del Ponte n. 8 – 73013 Galatina (Le) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 16.05.2014 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Indizione procedura di gara aperta e approvazione Bando di gara per l’affidamento 
dell’implementazione e gestione di un impianto di messa in riserva e del trasporto della frazione 
organica/umida CER 20 01 08. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO  l’Atto di indirizzo adottato dall’Assemblea di quest’ARO in data 09 maggio 2014. 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che 
prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
VISTO  l’art. 11 comma 2 del D.Lgs 12/4/2006 n.163 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici l’Amministrazione aggiudicatrice determina di 
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO  che ricorrono i presupposti legislativi per appaltare i servizi in oggetto mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’articolo dell’art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, Dlgs n. 163/2006; 
 
RITENUTO , altresì, dover provvedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso sull'importo dei servizi posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82 del 
Codice dei Contratti D.Lgs 163/2006; 
 
CONSIDERATO : 
- che l’art. 2 comma 1-bis del D.Lgs. n. 163/2006 stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 
imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere 
gli appalti in lotti funzionali; 
- che fra le motivazioni a base dell’indizione della procedura di gara di cui in oggetto vi è la 
necessità di contenere i costi di trasporto del rifiuto organico, destinato al centro di trattamento di 
Modugno; 
- che pertanto, nel caso specifico, l’individuazione di singoli lotti consente di: 

1. enucleare i servizi utili all’attivazione del recupero della frazione organica/umida (gestione 
dell’impianto di messa in riserva e trasporto della frazione organica) nei Comuni dell’ARO 
LE/5, 

2. di individuare esattamente le condizioni economiche a base dell’espletamento degli stessi 
servizi, 

3. puntare ad ottenere il massimo beneficio in termini di riduzioni dei costi e contenimento della 
spesa a carico del Comuni dell’ARO LE/5 a fronte di un incremento della raccolta 
differenziata dei RSU, 

- che la suddivisione in lotti è compatibile rispetto sia alle esigenze espresse dalla Stazione 
appaltante sia alle modalità di espletamento dei servizi e può di fatto favorire la partecipazione delle 
PMI alla procedura di gara di ché trattasi; 
 
CONSIDERATO : 
- che i quantitativi stimati di frazione umido/organica per il territorio dell’ARO LE/5 ammontano 

a 10.235,54 t/anno 
- che, per le motivazioni di cui al precedente punto, è necessario distinguere i servizi oggetto 

della procedura nei seguenti n. 2 (due) lotti: 
- Lotto n. 1: implementazione e gestione di un impianto per la messa in riserva della frazione 

organica/umida CER 20 01 08 a servizio del territorio dell’ARO LE/5 
- Lotto n. 2: trasporto della frazione organica/umida CER 20 01 08 dall’impianto di messa in 

riserva all’impianto di trattamento di Modugno 



- che, in funzione dei predetti quantitativi l’importo stimato complessivo dell’appalto (al netto 
dell’IVA) è di € 179.539,90, distinto come di seguito: 
- Lotto n. 1:  € 72.066,73 (al netto dell’IVA) 
- Lotto n. 2:  € 107.473,17 (al netto dell’IVA) 

 
DATO ATTO  altresì che, in relazione alla predetta procedura di selezione del soggetto economica, 
sono stati assegnati dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, lavori, servizi e forniture i 
seguenti Codici Identificativi Gara (C.I.G.):  

- Lotto n. 1: 57551167F5 
- Lotto n. 2: 5755143E3B 

 
VISTO  lo schema di avviso pubblico con le relative dichiarazioni, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO  che nel predetto avviso pubblico sono indicati: 

- i requisiti di partecipazione; 
- l’oggetto della procedura pubblica e le modalità di espletamento dei servizi; 
- gli importi a base d’asta; 
- le modalità di presentazione delle istanze/offerte; 

 
DATO ATTO  che si procederà, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 163/2006, alla pubblicazione del 
bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e all'Albo Pretorio dei Comuni dell’ARO 
LE/5; 
 
CONSIDERATO : 
- che in data 12.05.2014 sono stati richiesti preventivi di spesa per la pubblicazione sulla GURI alle 
seguenti ditte: 

- Publikompass 
- Publinforma srl 
- INFO srl   

- che la ditta Publikompass ha comunicato per le vie brevi che non può provvedere alla 
pubblicazione sulla GURI come richiesto e che pertanto non può presentare preventivo di spesa; 
- che in data 15.05.2014 sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 

- Publinforma srl spesa complessiva di € 414,76 (IVA e bolli inclusi) 
- INFO srl spesa complessiva di € 481,00 (IVA e bolli inclusi); 

- che, pertanto, risulta migliore l’offerta pervenuta dalla Publinforma srl; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO il D. Leg.vo 12/4/2006 n.163; 
 
VISTO  il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 
 

DETERMINA 
 

1. di indire , ai sensi dell’articolo 3, comma 37, e dell’articolo 55 del Decreto Legislativo 
n°163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni una procedura di gara aperta per 
l’affidamento  dell’implementazione e gestione di un impianto di messa in riserva e del 
trasporto della frazione organica/umida CER 20 01 08 per la durata di mesi sei con possibilità di 
proroga per un ulteriore mese; 

2. di dare atto che la procedura di gara si distingue nei seguenti 2 (due) lotti: 



- Lotto n. 1: implementazione e gestione di un impianto per la messa in riserva della frazione 
organica/umida CER 20 01 08 a servizio del territorio dell’ARO LE/5, 

- Lotto n. 2: trasporto della frazione organica/umida CER 20 01 08 dall’impianto di messa in 
riserva all’impianto di trattamento di Modugno, 

cui corrispondono i seguenti importi: 
- Lotto n. 1:  € 72.066,73 (al netto dell’IVA) 
- Lotto n. 2:  € 107.473,17 (al netto dell’IVA) 

3. di stabilire, quale criterio di aggiudicazione, il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’articolo 82 del Decreto Legislativo n°163/2006, secondo la ripartizione indicata in 
premessa; 

4. di approvare la seguente documentazione che, allegata al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale dello stesso: 
- Avviso di gara 
- Allegato A) – Istanza di partecipazione 
- Allegato B) – Dichiarazione sostitutiva 
- Allegato C) – Dichiarazione relativa al fatturato 
- Allegato D) – Offerta economica 

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n° 267/2000, il presente atto 
costituisce determinazione a contrarre; 

6. di dare atto che la somma complessiva di € 197.493,89, I.V.A. inclusa, a titolo di corrispettivo 
per i servizi oggetto della procedura di gara e di € 414,76, I.V.A. e bolli inclusi, a titolo di spese 
di pubblicazione, troveranno copertura nei Bilanci dei Comuni facenti parte dell’ARO 5 
Provincia di Lecce; 

7. di dare atto che per il pieno rispetto delle regole dell’evidenza pubblica e dei principi del 
Trattato istitutivo della Comunità Europea, nonché dei principi relativi ai contratti pubblici, alla 
gara saranno ammesse le imprese che, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico, 
presenteranno richiesta di essere invitate entro il termine perentorio del 3 Giugno 2014 ore 
12.30; 

8. di dare atto che il principio di adeguata pubblicità è soddisfatto mediante la pubblicazione della 
presente determinazione, ivi compresi i relativi allegati, all’Albo Pretorio dei Comuni facenti 
parte dell’ARO LE/5 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

9. di affidare alla Ditta Publinforma srl, Partita I.V.A. 05866880726, con sede legale in Barletta 
(BT), alla Via Ferdinando D’Aragona n. 92 sc. C, la pubblicazione dell’avviso di indizione di 
gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per costo di cui al precedente punto 5 
(CIG Z160F3C100); 

10. di dare atto che la presente, anche ai fin della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dei Comuni facenti parte dell’ARO LE/5 per 15 
giorni consecutivi; 

11. di disporre la trasmissione della presente determinazione e dei relativi allegati a tutti i Comuni 
dell’ARO LE/5. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

               Dott.ssa Anna Maria Previtero 
 
 
 
 

Art. 151, comma 4, del decreto Legislativo del 18 .08.2000, n. 267.  

Copertura finanziaria della spesa.  
 

Luogo e Data ______________    Il Responsabile del Settore Finanziario 
                   _______________________ 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della Presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Luogo e Data ______________     Il Responsabile del Settore 
         _______________________ 
 


